
SETTORE AFFARI GENERALI
UFFICIO AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO 

DETERMINAZIONE
N. 736 del 08/08/2025 

Oggetto: II  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'AGGIORNAMENTO  DELL'ELENCO  DEGLI  AVVOCATI  PER  IL 
CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  DI  PATROCINIO,  ASSISTENZA  O  CONSULENZA  LEGALE  DELLA 
PROVINCIA DI ORISTANO.

IL DIRIGENTE
Visti: 

- Il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), in particolare l'art. 107 che disciplina le competenze dei Dirigenti;

- il decreto dell’Amministrazione Straordinario n. 10 del 30/04/2024 con il quale la Dirigente Anna  
Paola Iacuzzi viene confermata Dirigente del Settore Affari Generali fino al 31/12/2027;

Richiamata la deliberazione n. 2/2018 con la quale è stato approvato il “Regolamento per l’affidamento di 
incarichi legali  esterni” e viene dato mandato al Dirigente del settore Affari Generali  di provvedere agli  
adempimenti conseguenti all’adozione del regolamento.

Dato atto che il sopracitato Regolamento:

- “definisce  le  modalità  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  patrocinio  legale  della  Provincia  di  
Oristano ai sensi degli artt. 4 e 17 comma 1, lett.d) del D.lgs. n. 50/2016 “per la rappresentanza in  
giudizio, l'assistenza, la consulenza legale fornita in preparazione di un procedimento giudiziario, in 
tutti i gradi di giudizio del contenzioso nel rispetto dei principi generali di economicità, efficacia,  
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità”; 

- Stabilisce che “l'Ente si avvale prioritariamente dell'avvocato interno. È consentito affidare incarichi  
professionali  a  legali  esterni  “nei  soli  casi  in  cui  l'avvocato  interno per  motivazioni  oggettive è 
impossibilitato a rappresentare e difendere la Provincia in giudizio per la natura della materia in 
particolare,  nel  campo penale o per l'eventuale concomitanza di  altri  improcrastinabili  incarichi  
difensivi che non gli consentono di occuparsi direttamente della causa”; 

- Prevede l’istituzione “di un apposito elenco di professionisti legali per l’assistenza e il patrocinio in 
tutti i gradi di giudizio del contenzioso che potranno supportare l'ufficio legale dell'Ente qualora se 
ne rilevi la necessità”.

- stabilisce  che  detto  Elenco “viene  istituito  previa  pubblicazione  di  un  apposito  avviso  di 
manifestazione di interesse,  il  quale non comporta una procedura selettiva, concorsuale né una 
graduatoria,  né  l'attribuzione  di  punteggi  o  altre  classificazioni  di  merito,  ma  costituisce  uno 
strumento di riferimento per l'Amministrazione Provinciale nell'individuazione di avvocati ai quali  
affidare eventuali incarichi professionali” ed è “articolato in distinte sezioni in base alla materia del 
contenzioso e specificatamente in:

- sezione civile

- sezione penale

Determina n. 736 del 08/08/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- sezione amministrativa

- sezione tributaria”.

Dato atto altresì che: 

- con determinazione n°  1179 del  18/10/2019,  che si  richiama integralmente,  è stato approvato  
l’avviso pubblico per la costituzione dell’elenco avvocati della Provincia di Oristano;

- con determinazione dirigenziale n. 1401 del 27.11.2019 è stato approvato l’Elenco Avvocati della  
Provincia di Oristano;

- che tale Elenco, in quanto aperto, è stato periodicamente aggiornato in seguito alle candidature 
pervenute nel tempo, da ultimo con determinazione n° 1005 del 06/11/2024.

Preso  atto  della  richiesta  dell’Amministratore  Straordinario  prot.  n.  13344  del  26  giugno  2025  di 
provvedere  a  pubblicare,  con  urgenza,  un  nuovo  Avviso  pubblico  dandone  massima  divulgazione  per 
ampliare la composizione dell’elenco. 

Richiamato  il  precedente  avviso  pubblico,  che  prevedeva  all’Art.  4  c.7  che  “La  Provincia  si  riserva  la 
possibilità di procedere, decorsi tre anni o per nuove esigenze sopravvenute, alla pubblicazione di un nuovo  
avviso; nelle more, rimarrà in vigore l’Elenco già costituito”.

Dato atto che, per quanto sopra:

- l’attuale  Elenco,  pubblicato  ai  sensi  del  precedente  Avviso  del  2019,  rimarrà  valido  e  verrà  
aggiornato con le nuove domande di iscrizione che perverranno ai sensi del nuovo Avviso;

- l’elenco  sarà  sempre  aperto  a  nuove  iscrizioni  e  che  lo  stesso  è  soggetto  ad  aggiornamento 
trimestrale;

- I professionisti già iscritti potranno aggiornare il proprio curriculum e la/le sezioni/i dell’Elenco a cui  
afferire, in qualunque momento, anche mediante nuova candidatura conseguente al nuovo avviso.

Atteso che:

- l’affidamento  dei  servizi  legali  di  cui  all’art.  56,  lettera  h)  del  D.  lgs.  n°  36/2023  è  escluso 
dall’applicazione del Codice dei contratti pubblici, pur rimanendo il rispetto dei principi di cui agli  
articoli del codice: 1 “Principio del risultato”, 2 “Principio della fiducia” e 3 “Principio dell’accesso al  
mercato”  e  tra  questi  i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento, 
trasparenza, proporzionalità.

- l’inserimento nell'elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte dell’Ente, né 
alcun diritto del professionista in ordine ad eventuali conferimenti di incarico.

Dato atto  che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, che verrà assunto di volta in  
volta con il conferimento di ciascun incarico.

Ritenuto, pertanto di provvedere all’aggiornamento dell’Elenco avvocati in argomento, predisponendo ed 
approvando apposito nuovo Avviso pubblico; 

Ritenuto,  altresì, opportuno, stante l’avvio della procedura nel mese di agosto,  di pubblicare l’Avviso sul 
sito internet e all’Albo pretorio della Provincia unitamente allo schema di domanda di partecipazione, fino 
al 30 settembre, onde consentire a tutti i professionisti interessati, iscritti nell'apposito albo professionale,  
di presentare la manifestazione di interesse ad essere inseriti nell’Elenco in argomento.

 Accertata la propria competenza in materia.

Dato atto che:

• la Responsabile del Servizio e del procedimento Dott.ssa Manuela Obinu,  vista  l’istruttoria della 
dott.ssa Rosa Atzori, con la presente proposta n.  1853 i cui contenuti sono riportati in premessa, 
attesta la regolarità e la correttezza dell'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto;

• con  la  proposta  e  adozione  del  presente  atto  tutti  i  soggetti  coinvolti  attestano  l'assenza  di  
situazioni di incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L.  
241/90  –  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  

Determina n. 736 del 08/08/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



documenti amministrativi - e degli art. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici,  
a  norma  dell'art.  54  del  D.  Lgs.  165/2001  –  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche - recepito dall'Ente con delibera G.P. n. 94/2025.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono riprodotte:

1.  di  approvare l’Avviso  Pubblico  per  l’aggiornamento  dell’elenco  avvocati  ai  fini  del  conferimento  di  
incarichi di assistenza legale e rappresentanza in giudizio della Provincia di Oristano, allegato al presente  
atto unitamente alla relativa modulistica, per farne parte integrante e sostanziale;

2. di provvedere alla pubblicità dell'Avviso mediante pubblicazione nell'Albo Pretorio della Provincia e sul  
sito  www.provincia.or.it  fino  alla  data  del  30  settembre  2025  e  mediante  trasmissione  agli  Ordini  
Professionali degli Avvocati della Regione Sardegna;

3. di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali all'adozione del presente provvedimento.

4. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto viene espresso il parere favorevole sulla regolarità  
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento.

Oristano li, 08/08/2025

IL DIRIGENTE
IACUZZI ANNA PAOLA MARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore: ATZORI ROSA 
Funzionario: OBINU MANUELA
Dirigente: IACUZZI ANNA PAOLA MARIA 

Determina n. 736 del 08/08/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


